
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

216 / 2025 del 11/06/2025 

Oggetto: PROCEDURA DI SELEZIONE SPECIFICA NELL'AMBITO DEL SISTEMA DI SELEZIONE 
DINAMICO AI SENSI DELL'ART. 57 DEL D. LGS. 117/2017 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
IN FORMA CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA "118" 
DELLA REGIONE LOMBARDIA CON CONVENZIONI DELLA DURATA DI 48 MESI. 
VARIAZIONE STAGIONALE POSTAZIONE SO-02/F1. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE SPECIFICA NELL'AMBITO DEL SISTEMA DI SELEZIONE 
DINAMICO AI SENSI DELL'ART. 57 DEL D. LGS. 117/2017 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
IN FORMA CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA "118" 
DELLA REGIONE LOMBARDIA CON CONVENZIONI DELLA DURATA DI 48 MESI. 
VARIAZIONE STAGIONALE POSTAZIONE SO-02/F1. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO, altresì, che: 

• con deliberazione n. 137 del 14.04.2021 AREU, tra l’altro, ha approvato e 
confermato l’assegnazione della postazione SO-02/F1, come di seguito: 

CODICE 
POSTAZIONE 

DENOMINAZIONE 
POSTAZIONE 

DENOMINAZIONE 
SOGGETTO 

PARTECIPANTE 

PUNTEGGIO 
QUALITATIVO 
ASSEGNATO 

IMPORTO 
ANNUO A 
RIMBORSO 

IMPORTO A 
RIMBORSO 

4 ANNI 

DATA E ORA 
DECORRENZA 

SO-02/F1 POSTAZIONE  
SO-02/F1 

ANPAS 
LOMBARDIA 25,68 € 375.000,00 € 1.500.000,00  DALLE 22.00 

DEL 15.04.2021 

• con deliberazione n. 125 del 08.04.2025 AREU approvato la prosecuzione tecnica 
delle postazioni in Convenzione fino al 31.12.2025, come autorizzato dalla DGR n. 
XII/3720 del 30.12.2024, per il servizio in forma continuativa di soccorso sanitario in 
emergenza urgenza “118” relativamente alle postazioni della Regione Lombardia, 
secondo i preventivi ridefiniti a seguito della procedura di cui all’art. 14 delle 
Convenzione,  e in particolare: 

AAT DI 
RIFERIMENTO  

 
POSTAZIONE  

 SOGGETTO 
ASSEGNATARIO  

€/ANNO PRESUNTO 
(FINO A SCADENZA 

CONVENZIONE) 

 €/ANNO A RIMBORSO 
(PERIODO PROSECUZIONE 

FINO AL 31.12.2025) 
 DECORRENZA  

Sondrio SO-02/F1  ANPAS  375.000,00 404.136,00 Dal 16/04/2025 
al 31.12.2025 

CONSIDERATO che con nota prot. AREU n. 15522/2025 del 21.05.2025 il Direttore della S.C. 
AAT HQ: 

- ha richiesto una integrazione della convenzione continuativa assegnata alla Rete 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 

Associativa ANPAS LOMBARDIA della postazione SO-02/F1 per potenziare il servizio di 
emergenza urgenza sul territorio di Livigno, dichiarando espressamente che: “Vi è la 
necessità di fare fronte ad una esigenza di integrazione al servizio di emergenza 
urgenza sul territorio di Livigno, considerando che nel periodo di bassa stagione di 
giorno sono presenti un MSA1 ed un MSA2, mentre nelle ore notturne (20-08) vi è solo 
un MSA1 con la possibilità di ingaggiare un ulteriore MSA1 “reperibile”, qualora 
l’MSA1 operativo sia già stato attivato. Quest’ultimo però necessita di un mezzo MSB 
per essere costituito poiché è garantita la sola presenza dell’infermiere. Pertanto, 
piuttosto che attivare un mezzo aggiuntivo stagionale, si è ritenuto più opportuna e 
percorribile la soluzione di delocalizzare un MSB dei due presenti a Bormio (H24, 7 
giorni su 7) a Livigno con la conseguente integrazione di budget”; 

- ha indicato i periodi di riferimento del servizio come variato: 

o dalle ore 19.00 del 21.05.2024 al 30.06.2024; 

o dalle ore 20.00 del 01.09.2024 al 01.12.2024; 

o da 12.05.2025 al 27.06.2025 

 allegando i preventivi a rimborso presentati dalla Rete Anpas Lombardia e 
considerati congrui; 

VISTO che all’art. 1, punto g), della Convenzione in argomento è previsto che: “L’AREU 
nel corso della durata del rapporto convenzionale, si riserva la facoltà di variare, d’intesa 
con l’assegnatario le dislocazioni dei mezzi di soccorso, le fasce orarie di attività, la 
tipologia del servizio, la dotazione di automezzi, rideterminando i costi sulla base delle 
modifiche concordate”; 

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto di prendere atto e approvare la 
variazione operativa della convenzione continuativa assegnata alla Rete Associativa 
ANPAS LOMBARDIA relativa alla postazione SO-02/F1 per potenziare il servizio di 
emergenza urgenza sul territorio di Livigno e la conseguente rideterminazione dei costi 
presunti a rimborso per la postazione SO-02/F1 per i seguenti periodi di riferimento: 

o dalle ore 19.00 del 21.05.2024 al 30.06.2024: importo integrativo complessivo a rimborso 
€ 5.606,00; 

o dalle ore 20.00 del 01.09.2024 al 01.12.2024: importo integrativo complessivo a rimborso 
€ 7.147,00; 

o da 12.05.2025 al 27.06.2025: importo integrativo complessivo a rimborso € 3.838,00; 

PRECISATO, che gli importi integrativi sopra indicati sono determinati dalle maggiori spese 
riferite in particolare alla locazione di idonei locali presso il Comune di Livigno, alle spese 
di trasferta del personale e all’indennità di trasferta corrisposta ai dipendenti, il cui 
riconoscimento è vincolato alla formalizzazione in un apposito accordo perfezionato tra 
il soggetto assegnatario e le proprie OO.SS. di riferimento; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto e approvare la variazione operativa come richiesta dal Direttore 
della S.C. AAT HQ, ai sensi dell’art. 1, punto g) della Convezione sottoscritta con la 
Rete Associativa ANPAS LOMBARDIA relativa alla postazione SO-02/F1 per 
potenziare il servizio di emergenza urgenza sul territorio di Livigno e la conseguente 
rideterminazione dei costi presunti a rimborso per la postazione SO-02/F1 per i 
seguenti periodi di riferimento: 

o dalle ore 19.00 del 21.05.2024 al 30.06.2024: importo integrativo complessivo 
a rimborso € 5.606,00; 

o dalle ore 20.00 del 01.09.2024 al 01.12.2024: importo integrativo complessivo 
a rimborso € 7.147,00; 

o da 12.05.2025 al 27.06.2025: importo integrativo complessivo a rimborso € 
3.838,00; 

2. di trasmettere la documentazione alle Strutture di AREU per i seguiti di competenza, 
anche al fine di provvedere all’adeguamento degli acconti di cassa da erogare; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa presunta 
di € 16.591,00 la quale sarà contabilizzata come di seguito dettagliato: 

 

 

 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Direttore della S.C. Gestione Approvvigionamenti, Dr. Alessandro 
Gervasi; 

5. di individuare quale direttore dell’esecuzione della Convenzione il Direttore dell’AAT 
di Sondrio; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

  

ANNO DI 
COMPETENZA IMPORTO CONTO DESCRIZIONE CONTO 

2024 € 12.753,00 20.50.61.81  

Debiti v/fornitori di beni e 
altri servizi san. fatture da 

ricevere 2024 

2025  € 3.838,00 30.20.21.10 
Acquisto servizio SSUEM enti – 
organizzazioni – AA.VV. per 

trasporto primario 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


